[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ВОЛОКОНОВКА

"12" июля 2019 г.

                                                                              № 36

      О создании «нештатных

формирований» по обеспечению выполнения мероприятий по Гражданской обороне

В соответствии с  Федеральными законами РФ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.07.1997 г. №116 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», постановления Правительства РФ от 30.12.2003 г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением   Правительства   Белгородской   области  от 15 августа 2016 года № 378 - рп «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Белгородской области», в целях обеспечения готовности проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в военное время, администрация Волоконовского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области постановляет:
1. Утвердить Положение о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по Гражданской обороне («Приложение №1»).

2. Создать в Волоконовском сельском поселении нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО) общей численностью 16 человек.

· звено связи
-2 человека

· группа охраны общественного порядка - 3 человека

· противопожарное отделение
- 3 человека

· санитарный пост
- 4 человека

· звено подвоза воды
- 2 человека

· звено обслуживания защитных сооружений
- 2 человека

· аварийно- восстановительное звено жизнеобеспечения – 2 человека

3. Комплектование НФГО личным составом осуществить за счет работников предприятия, продолжающих работу в период мобилизации и в военное время («Приложение №2).

       4.Начальнику штаба по ГОЧС Гончаровой С.В.
· совместно с командирами формирований организовать учет личного состава формирований в соответствии с установленной формой;

· обеспечить подготовку командного  и личного состава формирований в соответствии с программой обучения;

· совместно с командирами формирований обеспечить их специальной техникой и имуществом согласно нормам оснащения;

· обеспечить поддержание формирований в готовности к выполнению задач по предназначению.

       5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Волоконовского сельского поселения

	В. Л. Жиленков

Приложение 1

Утверждено

                                                 постановлением администрации

                                                Волоконовского  сельского поселения

                                                от « 12 »  июля  2019 г.  № 36
Положение

о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской  обороне

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 - ФЗ .«О гражданской обороне» и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО) - формирования, создаваемые организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Количество сил и средств гражданской обороны определяется исходя из возможной обстановки, которая может сложиться в организации при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в обязательном порядке создают из числа своих работников и поддерживают в состоянии готовности НФГО.

НФГО являются силами гражданской обороны и привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующих территориях.

Основными задачами НФГО являются:

участие в эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

участие в проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления связи и оповещения, защиты животных и растений, автотранспортного обеспечения;

участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения;

оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в лечебные учреждения;

участие в санитарной обработке населения, их одежды, техники, продовольствия, воды, территорий;

участие в организации подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого снабжения;

прокладывание колонных путей и устройство проходов (проездов) в завалах;

участие в локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных, тепловых и технологических сетях в целях создания безопасных условий для проведения аварийно-спасательных работ;

укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом или препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;

участие в обеспечении охраны общественного порядка;

ремонт и восстановление дорог и мостов;

ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения аварийно-спасательных работ;

поддержание в готовности, ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений для укрытия от возможных повторных поражающих воздействий.

Организациями могут создаваться медицинские, противопожарные, инженерные, аварийно-технические, автомобильные формирования, а также формирования разведки, радиационного и химического наблюдения, связи и механизации работ, торговли и питания, обслуживания защитных сооружений, эвакуации и другие виды формирований, в зависимости от задач, выполняемых организацией в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения муниципального образования и организаций.

Вид и количество формирований, а также их численность определяются с учетом особенностей производственной деятельности организаций в мирное и военное время, наличия людских ресурсов, специальной техники, имущества, запасов материально- технических средств, а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения района и организаций.

Состав, структура и оснащение НФГО определяются требованиями нормативных правовых документов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО в организациях, осуществляется за счет финансовых средств этих организаций.

Приложение 2
Утверждено

                                                 постановлением администрации

                                                Волоконовского  сельского поселения

                                                от « 12 »  июля  2019 г.  № 36

Наименование, состав и численность НФГО

	№п/п
	Наименование
НФГО
	Кол-
во
(чел.)
	Ф. И. О.
	Занимаемая должность

	1.
	Звено связи
	2
	Брыткова Ю. Р. командир звена
	культорганизатор

	Водяшнина О. А.- телефонист
	директор Волоконовского ДК

	2.
	Группа охраны общественного порядка
	3
	Манохин А. А.  - командир группы
	участковый уполномоченный

	Бредихин А.М. охранник
	сторож-оператор

	Кассихин С. Л. патрульный
	сторож-оператор

	3.
	Противопожарное
отделение
	3
	Новокорпусов А. М. командир группы
	командир Волоконовской ДПК МОО ДПО Чернянского района

	Смоленский В. И. - спасатель
	водитель

	Корнев Н. И. - спасатель
	водитель

	4.
	Санитарный пост
	4
	Прядченко А. Н. - начальник поста
	фельдшер

	Гнездюкова М. В. - санинструктор
	заведующая Завалищенским ДД

	Колисниченко О. Н. - санинструктор
	заведующая Завалищенской библиотекой

	Ткачева В. С. - водитель
	культорганизатор

	5.
	Звено подвоза воды
	2
	Туренко В. С - командир звена
	директор школы

	Горожанкин И. Н.  - водитель
	водитель

	6.
	Звено обслуживания защитных сооружений
	2
	Михайлец В. В. - командир звена
	сторож

	Миронов Н. Н. - водитель
	водитель

	7
	Аварийно- восстанови-тельное звено жизнеобеспечения
	2
	Коротенко С. П. - командир звена
	сторож - оператор

	Щукин С. В. - электрик
	электрик